Администрация Тутаевского муниципального района

Ярославской области

Департамент образования

Приказ
_______________

            №___________

г.Тутаев

О проведении районного исследовательского

проекта «Твое имя в наших сердцах навсегда»
В соответствии с планом работы Департамента образования Администрации Тутаевского муниципального района, календарным планом ключевых дел ДДД «К истокам нашим»

приказываю:

1. Реализовать в декабре 2019 года - мае 2020 года районный исследовательский проект «Твое имя в наших сердцах навсегда» (далее-проект).
2. Утвердить прилагаемое положение о реализации проекта.
3. Ответственность за реализацию проекта  возложить на заместителя директора МУ ДО «ЦДО «Созвездие», руководителя ДДД «К истокам нашим» Архиповскую А.А. и куратора направления «Отечество» ДДД «К истокам нашим» Ерофееву А.О.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста отдела развития общего и дополнительного образования Департамента образования Белову Т.А.
Директор
Департамента образования

О.Я.Чеканова
Приложение

к приказу №____________от ______________
П О Л О Ж Е Н И Е

о  реализации краеведческого исследовательского проекта
«Твое имя в наших сердцах навсегда»
1. Общие положения

Исследовательский проект «Твое имя в наших сердцах навсегда»  проводится в рамках реализации плана мероприятий ДДД «К истокам нашим».

Организация и проведение исследовательского проекта осуществляется Департаментом образования Администрации ТМР, Департаментом культуры, туризма и молодежной политики Администрации ТМР, ДДД «К истокам нашим».
2. Цели и задачи

Цель – воспитание у обучающихся образовательных учреждений Тутаевского района чувства патриотизма и любви к своей малой Родине, повышение уровня их знаний по краеведению.
Задачи:

-способствовать формированию краеведческих знаний среди обучающихся системы образования Тутаевского МР;

-способствовать формированию активной гражданской позиции обучающихся;
-способствовать формированию у школьников чувства патриотизма.

3. Участники исследовательского проекта:
В исследовательском проекте принимают участие обучающиеся 7–11-ых классов ОУ района.
4. Сроки  проведения

Исследовательский проект проводится с 2 декабря 2019 года по 4 мая 2020 года.

Приём заявок осуществляется с 2 по 15 декабря 2019 года.
Приём работ осуществляется с 15 декабря 2019 года по 31 марта 2020 года.

Рассмотрение работ проводится в период с 31марта по 15 апреля 2020 года.

Создание информационного буклета  о памятниках, посвященных героям ВОВ в Тутаевском районе, и презентаций  - с 15 апреля по 4 мая 2020 года.
Для участия в исследовательском проекте необходимо до 15 декабря 2019 года прислать заявку и до 31 марта 2020 года прислать  информацию о памятнике ВОВ эл. почту dddotechestvo@mail.ru .
5. Проведение исследовательского проекта
Исследовательский проект проводится в заочной форме посредством направления в адрес организаторов работ на заданную тему.
В рамках своей работы необходимо отразить значимость памятника ВОВ, который  закреплен за ОУ в соответствии с приложением 2, с фотографией, подробным его описанием и историей, дату его создания, информацию о людях, фамилии которых обозначены на этом памятнике.
6. Требования к оформлению работы:
Исследовательская работа должна содержать:
- титульный лист (название работы, сведения об авторе (фамилия, имя, отчество, район, школа, класс), сведения о научном руководителе (Ф.И.О. без сокращений, должность, место работы);
- основные сведения (подробное описанием и история создания);
- список источников и использованной литературы, оформленный в соответствии с правилами составления библиографического списка. ВАЖНО! В тексте должны быть ссылки на источники и литературу.
Текст доклада выполняется на стандартных страницах белой бумаги формата  А 4, шрифт 14, полуторный интервал, все поля – 2 см.Объем работы от 5 до 10 страниц. Текст должен быть хорошо читаем. Все сокращения в тексте должны быть расшифрованы.
Фотографии, карты, схемы, таблицы должны быть в приложении. В тексте должны быть ссылки на приложения. Фотографии должны быть обязательно подписаны. (Кем, когда сделан снимок и т.д.)
7. Итоги исследовательского проекта
По итогам исследовательского проекта будет издан информационный буклет «Твое имя в наших сердцах навсегда» с информацией о памятниках, посвященных героям ВОВ в Тутаевском районе, и информационный CD-диск с презентацией для ОУ,  каждый экземпляр буклета и диска будет передан в ОУ.
Исследовательский проект будет опубликован на сайте ДДД «К истокам нашим» (https://kistokamnashim.ucoz.net/) и на сайте Центральной библиотеки (https://tutaevbibl.ru/).
Все участники награждаются Благодарностями ДДД «К истокам нашим».

Справки по тел: 8-906-526-01-67 – Архиповская Анастасия Александровна.

Актив направления «Отечество»

ДДД «К истокам нашим»
Приложение 1
к Положению.

Образец заявки на участие

в исследовательском проекте
Заявка

от _____________________________________________

(ОУ)

на участие в краеведческом исследовательском проекта

«Твое имя в наших сердцах навсегда»
	№
	ФИО
	Класс
	Руководитель проекта

Приложение 2

к Положению.

.
РЕЕСТР
 военно-мемориальных объектов, расположенных  на территории
Тутаевского муниципального района
	№

п/п
	Наименование ВМО
	Место расположения

и адрес
	ОУ

	1.
	Памятный знак учителям и ученикам средней  школы №2, погибшим в Великой Отечественной   войне 1941-1945 гг., мемориальная плита с именами
	г. Тутаев, ул. Ленина,96/36

ул. 2-Овражья,

(левобережная часть города)
	МОУ Левобережная   школа

	2.
	Памятный знак землякам-тутаевцам, работникам льнокомбината «Тульма», погибшим в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
	г. Тутаев, ул. Ярославская,

(правобережная часть города)
	МОУ СШ

№4 «Центр образования»

	3.
	Мемориальный комплекс войнам, умершим в эвакогоспитале
	г. Тутаев, ул.Дементьева
	МОУ Лицей №1

	4.
	Аллея Героев

	г. Тутаев, пл. Юбилейная,

(правобережная часть города)
	МОУ СШ № 7

	5.
	Военно-мемориальный комплекс воинам – землякам, погибшим в Великой Отечественной   войне 1941-1945 гг.
	г. Тутаев, пл.Юбилейная,
(правобережная часть города)
	МОУ СШ № 6

	6.
	Памятник Герою Советского Союза, Маршалу Советского Союза Ф.И. Толбухину
	г. Тутаев, пл.Юбилейная,

	МОУ СШ № 3

	7.
	Памятник  на могиле священника протоиерея Николая, служившего  в Воскресенском соборе во время Великой
Отечественной войны
	г.Тутаев, городское кладбище

(правобережная часть города)
	ЧОУ «Православная школа имени святого праведного  Иоанна Кронштатского

	8.
	Мемориал погибшим воинам-землякам  в ВОВ 1941-1945 гг.,

(мемориальная плита с именами)
	 Тутаевский район

д. Столбищи,

Артемьевское сельское поселение
	МОУ Столбищенская ОШ

	9.
	 Мемориал воинам-землякам, погибшим в Великой Отечественной   войне 1941-1945 г.г., (мемориальная плита с именами)
	Тутаевский район,

с. Никольское

	МОУ Никольская ОШ

	10.
	Обелиск воинам-землякам, погибшим в Великой Отечественной   войне 1941-1945 гг.
	Тутаевский район,

д. Павловское,

Левобережное сельское поселение
	МОУ Павловская  ОШ имени А.К. Васильева

	11.
	Обелиск воинам-землякам, погибшим в Великой Отечественной   войне 1941-1945 гг.
	Тутаевский район,

д. Першино,

Левобережное сельское поселение
	МОУ Першинская  ОШ

	12.
	 Обелиск воинам-землякам, погибшим в Великой Отечественной   войне 1941-1945 гг.
	Тутаевский район,

с. Савинское,

Левобережное сельское поселение
	МОУ Савинская ОШ

	13.
	 Памятник воинам-землякам, погибшим в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
	Туваевский район,

д. Машаково,

 Левобережное сельское поселение
	МОУ Ченцевская СШ

	14.
	Обелиск воинам-землякам, погибшим в Великой Отечественной   войне 1941-1945 г.г., (мемориальная плита с именами)
	Тутаевский р-н,

Село Великое,

Левобережное сельское поселение
	МОУ Великосельская ОШ

	15.
	Памятник воинам-землякам, погибшим в Великой Отечественной   войне 1941-1945 г.г., (мемориальная плита с именами)
	Тутаевский район,

п. Константиновский,

Константиновское сельское поселение
	МОУ Константиновская СШ

	16.
	Памятник воинам-землякам, погибшим в Великой Отечественной   войне 1941-1945 г.г., (мемориальная плита с именами)
	Тутаевский район,

п. Фоминское,

Константиновское сельское поселение
	МОУ Фоминская СШ

	17.
	Памятник воинам-землякам, погибшим в Великой Отечественной   войне 1941-1945 г.г.
	Тутаевский район,

с.Верещагино,

	МОУ Верещагинская ОШ

	18.
	Памятник воинам-землякам, погибшим в Великой Отечественной   войне 1941-1945 г.г.
	Тутаевский район,

п.Чебаково,

	МОУ Чебаковская СШ

	19.
	Военно-мемориальный объект «Памятник павшим войнам-землякам»
	Тутаевский район,

д.Емишево

	МОУ Емишевская ОШ